
COMUNE DI MONTEFREDANE
PROVINCIA DI AVELLINO

Piazza Municipio, 6 – 83030 Montefredane

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
REG. N. 4 DEL 14-03-2022

COPIA

OGGETTO:
Nuova imposta municipale proria (Imu) ex art.1, comma 738 e seguenti
della legge 27.12.2019, n°160 (legge di bilancio 2020).Conferma.
Determinazioni

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 17:35, nella sala delle
adunanze consiliari, a seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun consigliere nelle forme di
legge, si è legalmente riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di
Prima convocazione. Risultano all’appello nominale:

AQUINO CIRO Presente PETROZZIELLO GIUSEPPE Assente
TRONCONE ANDREA Presente MAURIELLO RITA Presente
SEMENTA ALFONSO Presente TROPEANO VALENTINO Presente
MEOLA ROMUALDO Presente MAZZAROTTI PELLEGRINO Presente
GAITA ADRIANO Presente MAURIELLO ANTONIO Assente
D'AMBROSIO ANTONIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina CICINELLI, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Presiede l’adunanza il SINDACO Avv.To CIRO AQUINO nella sua qualità di Presidente del

Consiglio, il quale, riconosciuta la legalità, dichiara aperta la seduta ed invita il consiglio a discutere
l’argomento suindicato:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’art. 49,
comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm. e ii, sono stati espressi, sulla proposta
di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile dell’Area preposto

In ordine alla
Regolarita'
tecnica

Favorevole 07-03-2022 F.to Rag. FESTA IVO M.

Parere Esito Data Responsabile dell’Area preposto

In ordine alla
Regolarita'
contabile

Favorevole 07-03-2022 F.to Rag. FESTA IVO M.

DELIBERA DI CONSIGLIO N.4 DEL 14-03-2022 COMUNE DI MONTEFREDANE



Oggetto:Nuova imposta municipale proria (Imu) ex art.1, comma 738 e seguenti della legge
27.12.2019, n°160 (legge di bilancio 2020).Conferma. Determinazioni.

Il Sindaco - Presidente del Consiglio comunale introduce l’argomento posto al n.4
dell’ordine del giorno;

Il Sindaco relazione sulla proposta deliberativa in oggetto, rappresentando che
l’attuale Amministrazione conferma l’aliquota statuita nell’anno 2021.

Prende la parola il Consigliere comunale Valentino Tropeano, il quale evidenzia
quanto segue: “Si poteva ridurre l’aliquota, considerato che ci sono dei risparmi sottesi ai
pensionamenti, nonostante ogni anno siamo stati contestati per la stessa, e che i costi del
personale sono inferiori nel 2022, rispetto al 2021”.

Il Sindaco sottolinea al consesso che i risparmi, conseguenti al personale collocato in
quiescenza, sono necessari e saranno utilizzati per le nuove assunzioni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in atti;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità
tecnica e alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt.49, 147 e 147 bis
del D.Lgs.n.267/2000;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità
contabile ai sensi degli artt.49 e147 bis del TUEL e ss.mm.e ii;

Visti gli artt.151, comma 1, e 162, comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 ess.mm. e ii.

Richiamato l’articolo unico del Decreto del Ministro dell' Interno del 24.12.2021, (G. U. n. 309 del
30.12.2021) con il quale è stato differito al 31.03.2022 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione pluriennale 2022/2024;

Richiamato l’art. 3, comma 5-septiesdecies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, coordinato
con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 (GU Serie Generale n.49 del 28-02-2022 - Suppl.
Ordinario n. 8)  che ha differito del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti
locali riferito al triennio 2022-2024 al 31 maggio 2022;

Visto l’art.172, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm. ed ii.;

Visto il comma 16 dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dal comma 8
dell’art. 27 della legge 28/12/2001 n. 448, che testualmente recita “ Il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef di cui
all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una
addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali,
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate,
anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento";

Visto l’articolo 1 comma 169 Legge n. 296 del 27/12/2006 “Legge Finanziaria per il 2007”, il quale
ha stabilito che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

DELIBERA DI CONSIGLIO N.4 DEL 14-03-2022 COMUNE DI MONTEFREDANE

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/28/49/so/8/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/28/49/so/8/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/28/49/so/8/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/28/49/so/8/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/28/49/so/8/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/28/49/so/8/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/28/49/so/8/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/28/49/so/8/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/28/49/so/8/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/28/49/so/8/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/28/49/so/8/sg/pdf


Vista la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 avente ad oggetto il Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 - 2022, la quale introduce all'art. 1
(commi 738 -782) una nuova disciplina in materia IMU prevedendo l'abolizione della IUC, ad
eccezione delle disposizioni sulla tassa rifiuti TARI a decorrere dall'anno 2020, nonché
l'unificazione IMU-TASI in un'unica imposta locale di cui viene definito il regime applicativo che
ciascun comune dovrà recepire in un apposito regolamento;

Ritenuto che ai sensi della suddetta normativa a decorrere dal 2020 la componente Tasi è assorbita
dall’Imu con contestuale assorbimento anche dell’aliquota;

Dato atto che per l’anno 2020 l’aliquota vigente era 10,60 per mille;

Richiamate la deliberazione di C.C.n.3 del 29.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Nuova
Imu.Conferma aliquota 2021" con la quale è stato disposto, tra l’altro, di approvare l’aliquota IMU per
l’anno 2021 nella misura del 10,60 per mille;

Richiamato l'art. 42, comma 2, lettera f) del Tuel;

Ritenuto di confermare per l’anno 2022 la tariffa IMU del 10,60 per mille;

Tutto ciò premesso e considerato;

Si passa alla votazione.

Con il seguente risultato della votazione:

-Favorevoli n. 7
-Contrari n.2 (Valentino Tropeano e Pellegrino Mazzarotti)
-Astenuti n. 0

espressa nei modi e nei termini di legge dai n.9 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, comma1.
1 della legge n. 241/1990 e ss.mm e ii., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse
e nella restante parte del provvedimento, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Di prendere atto che ai sensi del combinato disposto del comma 16 dell’art. 53 della legge 232.
dicembre 2000 n. 388, come sostituito dal comma 8 dell’art. 27 della legge 28/12/2001 n. 448 e
dell’articolo 1 comma 169 Legge n. 296 del 27/12/2006 “Legge Finanziaria per il 2007”, in caso
di mancata approvazione, entro il termine indicato per l'approvazione del bilancio di previsione, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

Di confermare ed approvare l’aliquota dell’Imposta Municipale Propria (IMU) per l’anno3.
2022, nella misura del 10,60 per mille;

Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione esercizio finanziario4.
2022/2024, in conformità a quanto dispone l’art. 172, primo comma, lettera c) del D.lgs
18.8.2000, n.267;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area Finanziaria o per5.
mettere in essere tutti gli atti successivi e consequenziali alla presente deliberazione;

Al fine di definire con tempestività i provvedimenti successivi e consequenziali alla presente
deliberazione il Consiglio Comunale stante l’urgenza, con la seguente e successiva
votazione:

-Favorevoli n. 7
-Contrari n.2 (Valentino Tropeano e Pellegrino Mazzarotti)
-Astenuti n. 0

DELIBERA DI CONSIGLIO N.4 DEL 14-03-2022 COMUNE DI MONTEFREDANE



espressa nei modi e nei termini di legge dai n.9 Consiglieri presenti e votanti, dichiara la
presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs, n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO N.4 DEL 14-03-2022 COMUNE DI MONTEFREDANE



Il presente verbale viene così sottoscritto:

Il Sindaco – Presidente Del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to Avv.To CIRO AQUINO F.to Dott.ssa Maria Cristina CICINELLI

Attestato di Pubblicazione

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della

presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 giorni consecutivi (art.124,

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune

(Albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della Legge 18/6/2009, n.69

e ss.mm. e ii.).

Montefredane, 21-03-2022 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Cristina CICINELLI

Attestato di esecutività

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che:
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-03-2022 perché dichiarata

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

Montefredane, 14-03-2022 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Cristina CICINELLI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo o d'ufficio

Montefredane, 21-03-2022 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Cristina CICINELLI

DELIBERA DI CONSIGLIO N.4 DEL 14-03-2022 COMUNE DI MONTEFREDANE


